Tertio requiritur ad satisfactionem cinis humilitatis: cinis enim et aqua calida faciunt bonum lixivium; sic cinis vere humilitatis, et aqua calida lacrymorum faciunt pœnitentiam purgativam. Et sicut aqua, quantumcumque calida, nisi transeat per cinerem, non bene purgat sordes vestium, sic lacrymæ quamvis calidæ, nisi transeant per cinerem humilitatis, non lavant sordes vitiiorum. Ideo dicebat Job³: *Ago pœnitentium in favilla et cinere: in favilla devotionis, et cinere humilitatis.*

Quarto requiritur ad satisfactionem pœnitentis, cilicium mortificationis. Hoc est proprium et speciale malagma, et emplastrum carnalis repressivum luxuriæ, et carnalis lascivie; et sicut emplastrum temperat et reprimit dolorem lateris, sic cilicium mortificationis reprimit libidinem. Illoc emplastrum ponebat directe super locum doloris Judith, de qua dicitur⁴, quod *habens supra lumbos suos cilicum, jejunabat: cilicum, contra luxuriam, et jejunium contra gulam*.

Quinto requiritur ad satisfactionem pœnitentis, jejuniū afflictivum: quia ad litteram panis et aqua est cibus et vita infirmi, et præcipue prohibetur vinum intirmis. Unde ille bonus medicus Paulus dicit⁵: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria*. Sed nota, quod omnia conceduntur infirmis de quorum salute dubitatur et desperatur; sed aliis, de quibus habetur spes quod curentur, substrahuntur nociva, quantumcumque delectabilia, ut dicitur in Joel⁶: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fletu, et planctu*. Et sequitur ibi⁷: *Quis scit si convertatur, et ignoscat Deus?* quasi diceret: Ex quo Deus, qui est summus medicus, jejunare nos præcipit, nequaquam de nostra salute diffidit.

Sexto requiritur ad satisfactionem pœnitentis,

¹ Aug., ad Mace., epist. LV, post med. — ² Luc., xix, 8. — ³ Job., XLII, 6. — ⁴ Judith., VIII, 6. — ⁵ Ephes., v, 18. — ⁶ Joel., II, 12. — ⁷ Ibid., 14. —

eleemosyna: et hoc est quasi salarium medici: fidelius enim laborat medicus, quando sperat bene se remunerari. Et nota quod salarium est taxandum medico, secundum quod plus vel minus laboravit circa infirmum, et quanto a majori et periculosiori morbo liberavit ægrotum. Bene est igitur remunerandus medicus noster Christus, qui tantum circa nos laboravit, imo propter infirmitatem nostram⁸ animam suam morti tradidit, ut dicitur in Isaia; et etiam qui a tam gravi et multiplici infirmitate nos liberavit. Ipse enim, qui sanat omnes infirmitates nostras, et redimit de interitu vitam nostram, ut dicitur in Psalmo⁹. Si enim bene remuneretur iste medicus, nequaquam de morte timeat ægrotus. Debet enim remunerari, non in se, quia¹⁰ honorum nostrorum non eget, sed in hæreditibus suis, scilicet pauperibus. Reputat enim sibi met factum, quod fit pauperibus amore ipsius. Unde ipsa veritas dicit¹¹: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis*. De isto salario eleemosynæ dicitur in Tobia¹²: *Eleemosyna ab omni peccato, et a morte liberalat, et non patietur amorem in tenebris.*

Septimo et ultimo requiritur ad satisfactionem pœnitentis, oratio devota. Siue enim mater pro filio ægrotante facit candelam, et emitit votum, cum nullum consilium, vel auxilium superest medicorum; sic quando videmus spiritum nostrum periclitari gravi morbo peccati, debemus Deo facere candelam bone operationis, juxta illud¹³: *Lucerne ardentes in manibus vestris, et emittere volum devote orationis*. Et hoc genus dæmoniorum¹⁴, scilicet peccatum, non ejicuntur, nisi in oratione, et jejunio, ut dicunt in Mattheo. Oratio namque pestes mentis curat, et jejunium pestes corporis.

C A P U T V.

De Oratione.

Tertio nota partes pœnitentiae virtuales, quæ sunt tres, scilicet oratio, jejuniū, et eleemosyna. Primo specialiter de oratione est dicendum, quid est. Oratio est petitio decentium, in Deo, vel a Deo; vel oratio est mentis elevatio in Deum¹⁵, Damasceno auctore.

De oratione nota specialiter quinque: scilicet

⁸ Isa., LIII, 12. — ⁹ Psal. CII, 3-4. — ¹⁰ Psal. xv, 2. — ¹¹ Matth., XXV, 10. — ¹² Tob., IV, 11. — ¹³ Luc., XII, 33. — ¹⁴ Matth., XVII, 20. — ¹⁵ Damase., de Fid. Orthodox., lib. II, c. XXXIV.

typus decens, virtus ingens, modus competens, locus congruens, et tempus conveniens. Habet igitur oratio typum decentem, et figuram elegantem. Comparatur autem specialiter tribus : est enim oratio sicut incensum divinæ miserationis offerendum, sicut scutum divinæ indignationi opponendum, sicut tributum divine dominationi persolvendum. Est ergo oratio primo similis thuri vel incenso, quod divinæ miserationi debemus offerre. Sicut enim thus vel incensum, super carbones positum, spirat suavem et redolentem odorem, vel fumum; sic oratio incensa super carbone devotionis multum fragrat in conspectu divinae majestatis. Et ideo dicitur¹ : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.* Secundo, est oratio similis scuto, quod divinæ indignationi debemus opponere : nam sicut scutum prohibet ictum lanceæ, vel sagittæ; sic oratio servat hominem a lancea vel a sagitta sententiae et iræ Dei. Unde dicitur de Aaron², quod *profcerens scutum orationis (a), restituit ira.* Tertio, oratio est similis tributo, quod divinae dominationi debemus persolvere : sicut enim emphyteuta, vel feudatarius, solvit tributum regi pro emphyteusi vel feudo, quod tenet ab ipso, sic tributum laudis et orationis solvendum est Deo pro emphyteusi corporis et animæ quam accepimus in feudo, juxta illud³ : *Reddite quæ sunt Cœsaris Cœsari, et quæ sunt Dei Deo.*

Item oratio habet triplicem figuram aliam valde pulchram. Est enim vir orans sicut homo regi portans encenium, sicut a rege petens iudicium, sicut a rege petens succursum. Est itaque homo qui orat, sicut ille qui præsentat regi magnum encenium et nobile, ut homo magnus, vel nobilis domicillus : sic oratio est encenium adeo nobile et magnum, quod solum debet præsentari Deo per hominem magnum, scilicet justum. Hoc est enim officium Christi hominis et mediatoris nostri, qui orationes nostras et opera nostra præsentat Deo Patri. Quod figurat diaconus in ecclesia, vel in missa, cum offert thuribulum sacerdoti. Hoc est officium angeli, qui nostras orationes similiiter offert in conspectu Dei, sicut dixit Angelus ad Tobiam⁴ : *Quando orabas cum lacrymis, et sequitur ibidein : Ego orationem tuam offerebam Domino.* Et sicut regi non offert, qui sibi ministrat, ferculum cooptum cum muscis; sic qui orat,

Ritus. Ritus. Quod figurat diaconus in ecclesia, vel in missa, cum offert thuribulum sacerdoti. Hoc est officium angeli, qui nostras orationes similiiter offert in conspectu Dei, sicut dixit Angelus ad Tobiam⁴ : *Quando orabas cum lacrymis, et sequitur ibidein : Ego orationem tuam offerebam Domino.* Et sicut regi non offert, qui sibi ministrat, ferculum cooptum cum muscis; sic qui orat,

non debet Regi regum offerre ferculum cum muscis, id est cogitationibus vanis et immunidis. Est etiam homo qui orat, sicut ille qui a rege petit iudicium : sicut enim ille qui in iudicio loquitur, debet habere testes de his quæ proponit, alioquin non crederetur sibi, vel audiaret, imo a judice puniretur; sic oratio vocalis debet habere testimonium cordis. Sed tamen cavendum est, ne eorū orantis sit falsus vel corruptus testis, corruptione scilicet iniquitatis, quia dicitur⁵ : *Iniquitatem si aspexi in corde meo*, etc. Sed si conscientia bona, et testimonium fidele ferat, orans iudicium pro se reportat. Nam dicit Apostolus⁶ : *Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostræ.* Est insuper orans, sicut ille, qui a rege in obsidione querit vel petit succursum. Nam sicut ille qui tenet castrum regis, si obsideretur ab inimicis, repudaret infidelis, nisi castrum regi denuntiaret obsecsum, vel peteret succursum, vel nisi expectaret a rege auxilium, vel si post auxilium redderet hostibus castrum; sic cum hostes visibles et invisibles obsident animam tentationibus, statim debemus Regi regum nuntium orationis mittere, et obsidionem denuntiare, sicut Propheta, qui dicebat⁷ : *Concilium malignantium obedit me.* Deus enim non differt auxilium mittere, quia fidelis⁸, et statim faciet succursum, cum ad tentationem fuerit perventum, ut dicit Apostolus ad Corinthios.

Item, qui orat, debet clamare sicut clamat parvulus, qui vult ubera; sicut clamat catulus, cum sentit verbera; et sicut clamat populus, cum videt pericula. Est itaque homo qui orat, sicut parvulus volens ubera : nam sicut parvulus clamat pro desiderio lactis; sic viri spirituales debent emittere ululatum orationis devotæ pro ubebris consolationis divinæ, juxta illud quod dicitur⁹ : *Meliora sunt ubera tua vino.* Est etiam homo qui orat, sicut catulus sentiens verbera : nam sicut catulus, sentiens verbera, clamat plus, cum plus percuditur; sic plus debet clamare orando, qui a Domino tribulationis verbera castigatur; nam dicitur¹⁰ : *Ad Dominum, cum tribularer,* etc. Est insuper homo qui orat, sicut populus videns pericula : sicut enim consuevit populus clamare præcipue propter tria, scilicet contra aquam, ignem, et hostes; sic homo debet emittere clamorem contra triplex

¹ Psal. cxl., 2. — ² Sap., xviii., 21. — ³ Matth., xxii., 21. — ⁴ Tob., xii., 42. — ⁵ Psal. lxi., 18. —

⁶ Cor., i., 12. — ⁷ Psal. xxi., 47. — ⁸ Cor., x., 13. —

⁹ Cant., i., 1. — ¹⁰ Psal. cxix., 1.

(a) Vulg. *servitutis sua scutum, orationem.*

genus tentationis, scilicet contra carnalem concupiscentiam, quæ per ignem figuratur; contra concupiscentiam terrenam seu mundanam, quæ per aquam effluentem intelligitur; contra diabolam guerram, qua proprie hostis appellatur. Hec pericula timebat David, qui dicebat¹: *Pericula inferni invenerunt me.*

Item in oratione debemus os cordis aperire, sicut rheumaticus (a) aeri, sicut pulliculus (b) matri, et sicut infantulus nutrici. Est itaque orans sicut homo rheumaticus, qui nares habet strictas, necessaria est enim ad respirandum apertio oris; sic qui habet imperfectum odoratum, scilicet desiderii celestis, debet aperire os, et mittere vocem orationis. Nam dicit Propheta²: *Os meum aperui, et altraxi spiritum.* Est etiam os aperiendum orationi, sicut infans aperit nutriti. Sicut enim nutrix pascere infantem non posset, si puer os non aperiret; sic si volumus nutrimentum vite suspicere, orando aperiamus os nostrum ad nutrimentum vita æterna, scilicet gratiae divine, ut dicitur in libro *Sapientia*³. Est insuper homo qui orat, sicut pulliculus, qui quando sentit venire matrem, aperit rostrum versus cœlum; sic cum frequenter visitet nos Deus per inspirationem suam, quasi semper debemus habere os apertum per orationem devotam, sicut dicit Apostolus⁴: *Sine intermissione orate.* Et de viro justo dicitur⁵: *Aperiet os suum in oratione, et pro delictis suis deprecabitur.*

Item oratio est sicut armatura militem ornans, sicut lucerna viam demonstrans, et sicut columba olivam portans. Est itaque oratio sicut armature: nam sicut miles non exit sine armis ad bellum, ita sine armis orationis nullo modo debemus intrare tentationis conflictum. In cuius figura dicitur⁶, quod Moyse elevante manus ad orationem, vincebat Israel; et cum remittebat (c) manus, superabat Amalech, id est diabolus. Est autem oratio sicut lucerna viam demonstrans: nam sicut lucerna est necessaria in tenebris, sic oratio in rebus dubiis. In cuius figura mulier illa evangelica⁷, id est anima devota, accedit lucernam, et inventum drachmam, ut dicitur in *Luca*. Lucerna est orationis instantia; drachma vero est gratia divina, quæ quasi perdita fuerit, reperitur cum oratione devota. Et

sicut lucerna dirigit gressus, sic oratio dirigit omne bonum opus. Unde dicit Hieronymus *ad Paulam*⁸: «In principio cuiuslibet operis boni, præmitte signum crucis in fronte cum Oratione Dominica.» Est insuper oratio sicut columba, quæ⁹ reversa est ad arcum cum oliva, ut habetur in *Genesi*. Nam sicut illa denuntiavit pacem, et jam cessasse diluvium; sic oratio denuntiat prænentiam, reconciliationem, et veniam peccatorum. Ei sicut columba illa portavit ramum olivæ, sic oratio ramum divinæ gratiae. Et sicut columba habet duplice alam, sic oratio habet duplices alas, scilicet jejuniū et eleemosynam. Unde dicitur¹⁰: *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo per orationem, et requiescam per devotionem?*

CAPUT VI.

Dc Jejunio.

De jejuniū nota specialiter tria: quibus jejunium comparatur; quid in jejunio reprobatur; et quale jejunium commendatur.

Primo enim comparatur jejunium pluribus, et specialiter tribus: est enī sicut parcitas ignis vel lignorum sub olla; sicut agilitas in navicula; et sicut concavitas in viela. Est itaque jejunium sicut parcitas ignis vel liguorum sub olla: sicut enim subtrahendo ligna vel ignem de sub olla, cessat ejus ebullitione; sic corpori subtrahendo cibaria, cessat tentatio carnis. Unde versus:

Luxuriat raro non bene pasta caro.

Unde nota, quod ancilla provida tripliciter impedit ebullitionem ollæ, scilicet ligna subtrahendo, aquam infundendo, et que sunt in olla movendo: sic anima penitens, instar ancillæ, contra ebullitionem carnalis concupiscentiæ, debet ligna subtrahere parce comedendo; unde versus:

Subtrahere ligna foco, si vis extinguere flammam.

Debet aquam infundere, ad litteram aquam, bibendo vinum bene lymphatum. Debet ollam movere, se utiliter occupando; unde dicit Apostolus¹¹: *In laboribus, in jejunis, in vigiliis,*

epist. xxii, post med. — ⁹ Gen., viii, 11. — ¹⁰ Psal. LIV, 7. — ¹¹ II Cor., xi, 23.

(a) Cæt. edit, rheumaticus, et sic deinceps. — (b) Item pulliculus. — (c) Vulg. Cumque levaret Moyses... sin autem paululum remisisset.

¹ *Psal. cxiv*, 3. — ² *Psal. cxviii*, 131. — ³ *Sap.*, XVI, 15: *Omnium nutrici gratia*, etc. — ⁴ *I Thess.*, v, 17. — ⁵ *Ecclesi.*, xxxix, 7. — ⁶ *Exod.*, xvii, 11. — ⁷ *Luc.*, xv, 8. — ⁸ Est simile apud Hieron., *ad Eustoch.*,

scilicet occupemus nos. Nam caro nostra ad flatum diaboli, sicut carbo ignis, accenditur, et sicut olla succense atque ferventes. Unde dicitur¹: *Haltitus ejus prunos ardere facit.* Est etiam jejunium sicut agilitas in avicula. Nam sicut avis macilenta est agilis ad fugiendum accipitrem, ad volatum sublimem; sic mens hominis jejunantis et abstinentis est habilis ad fugiendum accipitrem, id est hostis tentationem, ad sublimem volatum contemplationis. De tali dicitur²: *Volavit super pennas ventorum.* Volavit fugiendo temptationem, et volavit se elevando ad contemplationem. E contrario vero est de gravi et pingui, sicut de eoturnice tempore vindemiarum, quæ non potest accipitrem fngere, nec alte volare: sic homines carni detiti, nec bene possunt temptationem diaboli vitare, nec bene cœlestia contemplari. Unde in figura istorum Elias³ *jejunavit quadraginta diebus et quadraginta noctibus*, ut scilicet persecutionem Jezabel evaderet, et ad montem Dei Horeb^(a) celeriter perveniret, ut legitur in libris *Regum*. Elias in figura signat animam hominis abstinentis; persecutio Jezabel designat temptationem caruis; et mons Dei Horeb significat sublimitatem contemplationis. Est etiam jejunium, sicut concavitas in viela: nam sicut viela, nisi esset concava, et chordæ superextensæ, non esset sonosa; sic homo, nisi vacuus per abstinentiam, et extensus per rigidam pœnitentiam, non reddit sonorosam divinæ laudis melodiam. Unde in figura hujus dixit Dominus Moysi⁴, quod faceret *altare concavum, non solidum, sed inane*^(b). Concavum altare est cor pœnitentis, ubi debet immolari sacrificium contritionis et sacrificium laudis; quod quidem non debet esse solidum, id est, deliciis plenum, sed iuane, et concavum, id est pœnitentia et jejuno attenuatum.

Est etiam jejunium remedium ad expiandum morbum, bonum consilium ad effugiendum lupum, et certum ingenium ad impugnandum castrum. Est itaque jejunium remedium valde sanum ad curandum morbum: nam sicut lex prima medicorum infirmantibus corporaliter est dieta, sic primum auxillium vexati febribus temptationis, est jejunium et abstinentia. Unde

jejunium ponitur primo inter opera pœnitentie, quæ suadet summus ille Hippocrates Deus in suis aphorismis, dicens⁵: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, etc.* Est etiam jejunium valde bonum consilium ad fugandum lupum; sicut enim vulgo dicitur: « Fames ejicit lupum de nemore; » sic abstinentia et jejunium fugant diaholum ab homine. Unde dicitur⁶: *Hoc genus dæmoniorum non ejicitur, nisi in jejunio et oratione.* Nam oratio fugat pestes cordis, et jejunium pestes corporis, ut dicit Augustinus. In figura etiam hujus Judith jejunans occidit Holofernem, ut dicitur in *Judith*⁷. Judith, quæ *confitens* interpretatur, signat pœnitentem, qui peccata sua confitetur. Holofernes, quem Judith jejunans occidit, signat diabolum, qui confessione et abstinentia superatur. Est insuper jejunium valde certum ingenium ad expugnandum castrum: sicut enim non est adeo forte castrum, quod non possit expugnari, si possent ei virtus subtrahi; sic non est adeo rebellis caro spiritui, quin, subtrahendo cibaria, non valeat a spiritu subjugari. Caro siquidem nostra castrum diaboli est, quæ semper rebellat se contra spiritum. De hoc castro dicitur⁸: *Cum fortis armatus scilicet custodit atrium suum: atrium diaboli est castrum corporis immundi; tunc in pace sunt omnia quæ possidet, habens scilicet turres superbisæ, fossatum avaritiae, rupes invidiae, habens pro muro defensionem culpe propriæ, habens etiam portas conversationis indisciplinatae, habens pacem perversam intrinsecus delectationis immundæ; sed tamen, quantumcumque muniatur, per jejunium, ut dictum est, subtrahendo cibaria, expugnatur.*

Idem nota quod quatuor in jejunio reprobantur, scilicet cum jejunans vacat culpe, cum jejunans inhiat famæ; cum jejunans parcit proboscis, et cum jejunans servit gule. Est igitur reprobandum in jejunio, cum jejunans vacat peccato. Qui enim jejunat a cibo et non abstinet a peccato, similis est diabolo, cui esca non est, et malitia semper inest, ut dicit Isidorus⁹. De hoc jejunio dicitur¹⁰: *Hoc est jejunium, quod elegit: Dissolve colligations impietatis, solve fasciculos deprimentes.* Sed in eodem capitulo dicitur¹¹: *Ecce ad lites et contentiones jejunatis.* Est etiam in jejunio reprobandum, quando je-

Quatuor
in jejuno
reprobantur.

(a) *Cœl. edit.* Oreb, et sic deinceps. — (b) *Vulg.* *Altare non erat solidum, sed cavum ex tabulis, et intus vacuum.*

¹ *Job*, xli, 12. — ² *Psal.* xvii, 11. — ³ *III Reg.*, xix, 8. — ⁴ *Exod.*, xxxviii, 7. — ⁵ *Joel*, ii, 12. — ⁶ *Matth.*, xvii, 20. — ⁷ *Judith*, viii, 6; xiii, 10. — ⁸ *Luc.*, xi, 21. — ⁹ *Isid.*, *de Sum. Bon.*, lib. II, c. XLIV, sent. 8. — ¹⁰ *Isa.*, LVIII, 6. — ¹¹ *Ibid.*, 4.

junans querit ex hoc laudem humanam, et gloriæ transitoriae famam : nam qui jejunat propter humanam laudem, de hoc, quod subtrahit uni hosti, pascit duplicum hostem : quod enim unico adversario, scilicet carni, subtrahitur per jejunium, de hoc pascit alios duos, scilicet diabolum et mundum. Tale erat jejunium Pharisaeorum, de quibus dicitur¹: *Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocrita tristes; exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes*, etc. Est tertio reprobandum valde in jejunio, quando jejunans ideo jejunat, ut parcat bursæ; talis enim nihil aliud videtur facere, nisi quod subtrahit sibi, et ponit in ore diaboli, id est in bursa, quæ est os diaboli. Unde avarus videtur multum diligere diabolum, quando subtrahit ori proprio, unde pascat et impinguet ipsum. Tale jejunium reputat Sapiens infelicissimum, dicens²: *Vir cui dederit Deus divitias, substantiam et honorem, et nihil deest anima sua ex omnibus quæ desiderat; nec tribuit ei Deus potestatem, ut comedat ex eo; sed homo extraneus vorabit illud; hoc vanitas et magna miseria est.* Est insuper reprobandum in jejunio, quando jejunans ideo jejunat, ut Deo suo, scilicet gule serviat et ventri, quod fit præcipue tribus modis. Quidam enim sunt, qui ideo jejunant, ut postea melius comedant : tales nihil aliud faciunt, nisi quod solemnitatem Dei sui, scilicet ventris, præveniunt vigilia jejunii destabilis. Sunt etiam alii, qui tempore jejunii, querunt magis delicata cibaria, et tunc volunt comedere splendidius et laetus, et tantum una vice comedunt, quantum in duabus, quando non jejunant : et tales talem gratiam solum faciunt Deo, scilicet quod duos obolos dent sibi pro uno denario, et eamdem gratiam facerent Iudeo vel Saraceno. Sunt nihilominus aliqui, qui tribus diebus plus manducant pro uno misserrimo jejunio, quod jejunant. Nam dic præcedenti dicunt : « *Cras jejunabimus.* » Die sequenti dicunt : « *Heri jejunavimus.* » Die ipsius jejunii dicunt : « *Hodie jejunamus.* » Et ita defraudant Deum, quia pro tribus obolis non solvunt, nisi unum denarium. De talibus conqueritur Dominus³ : *Circumveuit me in negotiatione sua (a) Ephraim.* De tali jejunio potest intelligi illud⁴ : *Nolite jejunare, sicut ad hanc diem.*

Item triplex jejunium in sacro eloquio com-

Jeju-
nium tri-

¹ Matth., vi, 16. — ² Eccles., vi, 2. — ³ Ose., xi, 12.

— ⁴ Isa., LVIII, 4. — ⁵ 1 Cor., XIII, 3. — ⁶ Rom., XII, 1. — ⁷ Matth., vi, 17. — ⁸ Isid., de Sum. Bon., lib. II,

mendatur, scilicet bonum, melius, et optimum. Bonum est, quando quis jejunat pro satisfactione peccati; melius, quando quis jejunat ad honorem Dei; optimum, quando quis jejunat cum exercitio boni operis. Bonum igitur dicitur, quando quis jam, post mortem peccati, per contritionem et confessionem resurrexit, et in charitate existit, et jejunat pro peccatis quæ fecit; si autem charitatem non habet, bonum amittit quod habet, quia dicitur⁵ : *Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest;* et offert quasi cadaver mortuum Deo, qui jejunat in peccato mortali, cum debeamus Deo offerre⁶ *corpora nostra hostias viventes*, ut dicit Apostolus ad Romanos. Melius vero jejunium vocatur, quod ad Dei honorem et sanctorum suorum gratis et cum devotione celebratur. De quo intelligitur illud⁷ : *Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, scilicet oleo unctuoso compassionis, et faciem tuam lava aqua lacrymose contritionis*, ut dicit Glossa. Deo jejunat, qui pro ejus amore se macerat, et qui, quod sibi subtrahit, pauperibus elargitur. Optimun jejunium dicitur, quando homo exterior jejunat, et homo interior orat, ut dicit Isidorus⁸; et quando qui (b) jejunat, ex una parte jejunando macerat corpus, et ex altera parte bona agere non cessat, contra aliquos, qui nihil possunt facere, cum jejunant; imo tunc ludunt ad scacos, ut jejunium non sentiant; et sic otiendo, otium vitant, contra hoc, quod dicit Boetius, quod pro otio vitando, otia sectari ridiculosum est. Jejunium bonum significatur per jejunium Mosyi⁹, ut habetur in *Exodo*; jejunium melius significatur per jejunium Eliae¹⁰, sicut dicitur in libris *Regum*; jejunium optimum significatur per jejunium Christi¹¹, ut habetur in *Matthæo*.

CAPUT VII.

De Eleemosyna.

De eleemosyna quatuor suut specialiter notanda, scilicet typus elegans, motus stimulans, modus regulans, et fructus abundans.

Habet ergo eleemosyna typum vel similitudinem elegantem, et specialiter triplicem : est enim eleemosyna sicut lumen radiosum, sicut

Eleemo-
syna si-
milia.

c. XLIV, sent. 1. — ⁹ Exod., xxiv, 18. — ¹⁰ III Reg., XIX, 8. — ¹¹ Matth., iv, 2.

(a) Vulg. *Circumdedi me in negatione.* Hebr. שָׁמְךָ, id est, in mendacio. — (b) Cat. edit. quis.

flumen copiosum, et sicut semen fructuosum. Est itaque eleemosyna sicut lumen radiosum : nam sicut lumen serenat aeren, sic eleemosyna serenat mentem ; et sicut lumen fugat omnem tenebram, sic eleemosyna fugat omnem culpam ; et sicut lumen debet portari non post, sed ante hominem, sic homo prudens facit eleemosynam in vita sua, non post mortem. Qui autem eleemosynam non facit in vita sua, sed post mortem suam, similis est homini, qui post tergum vestrum portare lumen, id est lucernam. Dicit enim Sapiens¹ : *Ante mortem benefac amico tuo*, id est animæ tue, vel Christo in suis membris. Est etiam eleemosyna sicut flumen : nam sicut flumen manat ex influentia fontis, sic eleemosyna ex influentia pietatis. Et sicut fons, unde manat fluvius, per occultos meatus procedit a mari; sic pietas hominis, unde manat eleemosyna, per occultam inspirationem venit ex gratia Dei : et sic eleemosyna venit a Deo, et datur Deo. Nam dicit Sapiens² : *Ad locum unde exeunt, flumina revertuntur, ut iterum fluant*. Et sicut flumen quandoque exit extra ripas, nec est contentum propriis alveis ; ita interdum eleemosyna danda est bonis indifferenter et malis, maxime tempore necessitatis, sicut Pater celestis³, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos, ut dicitur in Mattheo. Est insuper eleemosyna sicut semen ; et nota quod sex sunt quibus eleemosyna bene semini comparatur : primo, quia sicut semen debet abscondi, ita eleemosyna debet occulte dari : nam dicitur⁴ : *Concluse eleemosynam in sinu pauperis*. Secundo, quia sicut semen videatur perdi, cum tamen potius renovetur ; sic eleemosyna videatur amitti, cum datur, que tamen tunc optime servatur, et thesaurizatur in thesauro Paradisi. Unde dicitur sic⁵ : *Perde pecuniam propter fratrem*. Tertio, semen cum foedere surgit : sic qui dat eleemosynam, a Deo centuplum accipiet. Unde super illud⁶ : *Fæneratur Domino, qui miseretur proximo*, dicit Glossa : « Centuplum accepturus. » Quarto, semen quod est pretiosum, sicut triticum, in uno anno seritur, et in alio metitur ; vile vero, sicut hordeum et milium, in eodem anno metitur et seminatur : sic eleemosyna pretiosa est, que hic in anno gratiae seritur, sed fructus ejus in alio anno, scilicet gloriae, expectatur. Vilis

vero respectu hujus videtur eleemosyna illa, quæ in presenti remuneratur, quia dicit Salvator⁷ : *Amen dico vobis, reepperunt mercedem suam*. Pretiosa vero non solum in presenti et temporaliter, sed etiam remuneratur aeternali-
ter, quia dicit Apostolus⁸, *quod pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, que nunc est, et future*. Quinto, sicut semen gelu pressum et retardatum profert uberiorem fructum ; sic eleemosyna quam quis facit dum sustinet tribulationem, uberiorem est habitura repromotionem, seu fructum, vel remunerationem. Unde dicitur⁹ : *Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua. Venientes autem, etc.* Sexto, semen sustinet molestias multas, sicut gelu, grandines et pluvias ; sic homo, qui libens eleemosynam dat, cum cor habeat compas-
sione plenum, talis sustinet omnes necessitates pauperum, et miseras afflictorum. In cuius persona dicit Apostolus¹⁰ : *Quis infirmatur, et ego non infirmor ? Item eleemosynarius est sicut arbor, quæ fructum facit ; sicut nutrix, quæ puerum nutrit, et sicut mercator, qui merces vendit. Est itaque bonus eleemosynarius ut arbor : sicut enim arbor melius crescit et fructificat, cum ab ea resecantur superflua ; sic di-
vites melius proficiunt in gratia, resecantes divitias suas, scilicet dando eleemosynam, quæ est de superfluis danda, vel facienda, sicut dicitur¹¹ : *Quod superest, date eleemosynam*. Et sicut agricola tolerat in vinea aliquas infructuosaes arbores, quæ sustinent vites ; sic summus agricola Deus in vinea sua, scilicet in Ecclesia tolerat multos divites, qui cum eorum eleemosyna sustentant pauperes. Unde dicitur¹² : *Vineam pastinavit homo*. In vinea siquidem non solum sunt vites, quæ fructificant, imo et paxilli aridi : sic in Ecclesia Dei sunt peccatores et in-
justi, qui vites fructificant, id est justos, suis eleemosynas sustentant. Homo etiam eleemosynarius est sicut nutrix, quæ lactat puerum : nam sicut nutrices consueverunt impinguari, ut abundant in lacte, et bene nutriant pueros ; sic Dominus impinguat divites bonis temporibus, ut abundant in lacte compassionis, et nutrient filios, id est pauperes suos. Unde dicitur¹³ : *Impinguasti in oleo caput meum*. Tunc enim Dominus oleo caput impinguat, quando mentem ad pauperes oleo compassionis hu-*

¹ Eccli., xiv, 13. — ² Eccl., 1, 7. — ³ Matth., v, 45.

— ⁴ Eccli., xxix, 15. — ⁵ Eccli., xxix, 13. — ⁶ Prov.,

xix, 17. — ⁷ Matth., vi, 2. — ⁸ 1 Tim., iv, 8. — ⁹ Psal. cxxv, 6, 7. — ¹⁰ II Cor., xi, 29. — ¹¹ Luc., xi, 41. — ¹² Marc., xii, 4. — ¹³ Psal. xxii, 5.

mectat. Est insuper homo eleemosynari sicut mercator industrius. Nam sicut mercatores pecuniam suam non tradunt eis qui reddere non possunt, vel eis qui ad nundinas venturi non sunt; sic homo prudens non dat eleemosynam histrionibus, qui nihil habent, scilicet de gratia Dei, et qui venturi non sunt ad nundinas paradisi. Ideo dicitur¹: *Benefac humili, et ne deridis impio.* Hoc vero in duobus casibus intelligitur: unus, quando datur bistrionibus non intuitu pietatis, sed ratione histrionatus; alius est, si credas quod, propter eleemosynam tuam, impius negligat justitiam. Et sicut pedagium non petitur ab illis qui transeunt vacui, sed ab aliis qui sunt onerali; sic dominus pedagium eleemosynarum petit a pauperibus, qui sunt vacui rebus transitoriori; sed a divitiibus, qui sunt onerati divitiis, et pleni temporalibus bonis. Unde dicit apostolus²: *Divitiibus hujus sæculi præcipe, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum in futurum.* Et sicut dominus terrenus mercatoribus, qui furantur pedagium, aufert quandoque totum capitale; sic illis divitiibus, qui pedagio eleemosynarum defraudent pauperem, aufert dominus non solum gratiam, imo interdum temporalem substantiam. De tali dicitur³: *Tollite ab eo talentum, et date illi qui decem talenta habet.* Avaro siquidem tollenda est temporalis substantia, et danda illi qui, miserando pauperibus, implet mandata domini.

Secundo eleemosyna habet motum stimulantem, et specialiter triplicem. Unde nota, quod ille, a quo petitur eleemosyna, debet præcipue considerare tria, scilicet: quis petit; pro quo petit; et ad quid petit. Primo igitur, quando pauper petit eleemosynam, debet dives considerare quis eam petit: quia dominus, pro eius amore petit eam mendicus. Debet enim adeo diligere pauperes, quod quidquid fit eis propter amorem suum, reputat sibi factum. Nam dicitur⁴: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* Petit ergo eleemosynam per pauperem suum ille, a quo dives petit quandoque regnum: et ideo cum pauperi negat dives modicum fructum panis, timere debet, quod Deus non audiat eum, cum petit ab eo regnum æternæ felicitatis, quia dicitur⁵: *Qui obturat aures suas ad clamorem pauperis, clamabit ipse, et non audietur.* Debet secundo considerare dives,

quid petit Deus, quando eleemosynam petit in suis pauperibus: petit enim Deus non nostrum, sed suum. Ideo valde ingratus est Deo, qui pauperi negat modicam eleemosynam, cum de bonis Dei habeat abundantier ad mensam suam. Hoc consideravit David, qui dicit⁶: *Tua sunt, Domine, omnia, et quæ de tua manu accepimus, dedimus tibi.* Tertio, debet considerare dives homo, ad quid petit Deus. Deus enim petit non ad dandum, sed ad mutuandum; nec tantum ad triplas, imo ad centuplas usuras. Unde dicit Augustinus: « *Homo, quod fœneras homini, fœnerare Deo, et centuplum accipies, et vitam æternam possidebis.* » Et ideo nimis ingratus est, qui ad tales usuras non vult commodare Deo, ad quales mutuaret Judæo, vel Saraceno.

Tertio, eleemosyna habet modum regulatem, et specialiter triplicem. Unde nota, quod in dando eleemosynam, debet esse modus justus, modus gratus, et modus pius: justus, sine injuria; gratus, sine tristitia; et pius, sine superbia. Primo igitur, qui dat eleemosynam, debet habere modum justum, ut scilicet det suum, et non alienum. Sicut enim aqua munda lavat, et imunda coquinat; sic eleemosyna munda, quæ scilicet est sine peccato usura, vel rapina, dantem mundat, pauperem lavat, et Deum placat. Unde dicitur⁷: *Honora dominum de tua substantia, non de alieno: quia eleemosyna de alieno, ut de rapina, usura, vel de furto, dantem inficit, proximum laedit, et Deum offendit.* Unde in figura hujus dicitur⁸: *Omnis oblatio quæ offertur domino, absque fermento erit, scilicet usura, furti, vel rapina, vel cuiuscumque acquisitionis injustæ.* Secundo, qui dat eleemosynam, debet habere modum gratum, ut scilicet ostendat pauperi latum vultum, dulce verbum et promptam manum. Nam de læto vultu dicit apostolus⁹: *Hilarum enim datorem diligit Deus.* De dulci verbo, dicitur¹⁰: *Responde illi, scilicet pauperi, pacifice in mansuetudine.* De prompta manu dicitur¹¹: *Ne dicas amico tuo: Vade et revertere, cras dabo tibi, cum statim possis dare.* Tertio, qui dat eleemosynam, debet habere modum pius, et sine omni superbia vel præsumptione, ut scilicet, dando eleemosynam, laudem non querat, pauperem ne despiciat, seipsum sine eleemosyna non dimittat. Qui

¹ Eccli., xii, 6. — ² I Tim., vi, 17. — ³ Matth., xxv, 28. — ⁴ Ibid., 40. — ⁵ Prov., xxi, 13. — ⁶ I Paral.,

⁷ Prov., III, 9. — ⁸ Levit., II, 11. — ⁹ II Cor., IX, 7. — ¹⁰ Eccli., IV, 8. — ¹¹ Prov., III, 28.

(a) Vulg. pacifice.

enim dat eleemosynam, laudem vitet humanam : nam dicitur ¹ : *Te autem faciente eleemosynam, nesciat*, etc. Debet etiam, qui dat eleemosynam, non propter hoc pauperem despicer, quia dicitur ² : *Et carnem tuam ne despexeris*. Nec debet seipsum sine eleemosyna dimittere, qui vult alios misericors esse. Dicitur enim ³ : *Miserere animæ tuae, placens Deo*. Et Augustinus in *Enchiridio* (a) ⁴ : « Qui vult eleemosynam ordi-

nate dare, a seipso debet incipere. » Sicut enim non deberat dici misericors, qui extraneis faceret misericordiam, et matre proprie crudelis et immisericore esset; sic multo minus dicenda est misericordia, vel eleemosyna, quam quis faceret aliis, anima sua neglecta, et in peccato dimissa. Unde dicitur ⁵ : *Qui sibi nequam est, cui bonus?* Et Augustinus : « Quid est miserius misero non miserante sibi ipsi? »

TITULUS TERTIUS

DE PRÆCEPTIS DIVINIS

CAPUT PRIMUM.

De præceptis in communi.

Triade postquam dictum est de poenitentia, dicendum est de præceptis, quia haec est secunda conditæ salutis, scilicet a poenitentia venire ad præcepta. Et ideo nota de præceptis divinis specialiter tria, scilicet: qualiter sunt descripta iudelebiliter; distincta rationabiliter; edita universaliter.

Circa præceptorum descriptionem est notandum, quod ad observandum præcepta divina, debet nos monere præceptorum scriptura tripli-citer, si attendamus quis scripsit, ubi scripsit, et quo modo scripsit. Primo enim si queris, quis scripsit? dicitur quod digitus Dei, scilicet Spiritus sanctus. Scriptura enim magis est authentica et plus observanda, quando per magnum publici tabellionis est confecta. Iste tabellio est Spiritus sanctus, scilicet qui ex nihilo fecit cœlum et terram, et omnia elementa, et corpus Christi formavit in virginali utero, et de pulvere formavit corpora nostra. Item idem scripsit decem præcepta: ille enim est notarius publicus, qui fecit instrumentum de matrimonio quod conjunxit Dei Filium in virgine Ecclesia, et in nostra carne. Et ipse scripsit testamentum, quod condidit Christus in cruce, in quo legavit spiritum Deo Patri, matrem Joanni, et Para-

disum latroni. Iste tabellio scribet in die judicii æquitatem divina sententia. Iste scribet electos in libro vite. Et breviter, iste scribet omnes chartas et scripturas, et instrumenta divina. Bene igitur observanda est præceptorum scriptura. Unde dicitur ⁶ : *Deus dedit Moysi tabulas scriptas, utrasque digito Dei vivi.*

Secundo, si queras ubi scripsit; dico, quod in tribus locis, scilicet in lapidibus marmoreis, in profundo pectoris, et in pergameno humani cordis. De scriptura marmoris, nota quod duo fuerunt paria tabularum: primæ post scripturam fuerunt fractæ; instar illarum fuerunt aliæ renovatae. Primæ significant innocentiam, secundæ poenitentiam. Et ideo si contingat tabulas innocentiae frangi, debent saltem præcepta in tabulis poenitentie transscribi. Est enim mire cautum, quod si instrumenta vetustate vel aliquo casu consumpta sunt, per manum notarii exemplanda, eamdem auctoritatem cum originalibus habitura sint: quia poenitentia reducit in gradum pristinum, et omnes defectus revocat ad perfectum, ut dicit Augustinus ⁷ in *Hypognostico* (b). Unde dicit Dominus Moysi ⁸: *Præcide duas tabulas lapideas instar priorum, et scribam super eas, que habuerunt tabulæ quas fregisti.* De scriptura præceptorum in corde, nota, quod in hac scriptura scriptor, ut diximus, est digitus

libri cui tit. *Hypognosticon*, sive *Hypomnesticon*, lib. III, paulo post med., inter Oper. S. Aug., append. tom. X. — ⁸ *Exod.*, xxxiv, 1.

(a) Cœt. edit. *Enchiridion*.—(b) Item *Hypognosticon*:

¹ *Matth.*, vi, 3. — ² *Isa.*, LVIII, 7. — ³ *Ecli.*, XXX, 24. — ⁴ Aug., *Enchirid.*, c. LXXVI. — ⁵ *Ecli.*, XIV, 5. — ⁶ *Dsut.*, IX, 10. — ⁷ Vel auctor, quisquis ille sit,

Dei scribentis; calamus, lingua prædicantis, juxta illud¹: *Lingua mea calamus scribæ*; et Spiritus sanctus scribens. Pergamenum est munditia cordis: nam in pergamo luto vel immundo littera non bene formatur, nec apparet scriptura, imo oportet quod sit album et mundum. Unde dicebat Prophetæ²: *Cor mundum crea in me, Deus*. Incaustum hujus scripturæ est gratia Spiritus sancti. Rubrica ornans totam scripturam, est sanguis Christi. Continentia scriptura est dilectio Dei et proximi, quia³ *finis præcepti est charitas*, ut dicit Apostolus scribens ad Timotheum. Hæc scriptura, quia tam chara fuit, ideo intima et secreta est. Ideo sicut jocalia carta et pretiosa reponuntur cum magno studio in loco secreto et scrinio pretioso, ideo, etc. Et de hac scriptura chara et intima dicitur⁴: *Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam*. De scriptura præceptorum in corde, nota, quod in triplici parte corporis nostri quodam modo scripta sunt præcepta Dei, quasi pro sempiterno et continuo memoriali. Scripta enim sunt in manibus, ubi sunt decem digitæ; in pedibus, ubi sunt decem articuli; et in quinque sensibus, ubi sunt organa: sicut duo oculi ad videndum, due aures ad audiendum, due nares ad odorandum, due fances ad gustandum, due manus ad tangendum. Per quod patet, quod præcepta divina debent in nobis dirigere gressus affectionis: ideo sunt decem articuli pedum, quasi memoriale decem præceptorum. Debent etiam regere sensus affectionis, actus operationis: propter quod sunt decem digitæ manuum ad designandum decem præcepta, seu præceptorum mandata. Debent nihilominus moderari sensus nostræ conversationis; propter hoc in sensibus sunt decem organa ad designandum decem præcepta. Hic est liber scriptus intus et foris, ut dicitur in Ezechiele⁵, quia præcepta, ut dictum est, debent esse scripta intus, scilicet in corde per dilectionem, et foris per operationem, scilicet in corpore.

Tertio, si quæras quo modo scripsit; dico: Indelebiliter. Et nota quod tria sunt, quæ consueverunt delere scripturam, aqua scilicet, ignis (a), et vetustas: sic spiritualiter aqua transitoriae delectationis, ignis afflictivæ persecutionis, vetustas defecit conversationis. In

¹ *Psal. XLIV, 2.* — ² *Psal. L, 12.* — ³ *1 Tm., I, 5.* — ⁴ *Jerem., XXXI, 33.* — ⁵ *Ezech., II, 9.* — ⁶ *Matth., XXIV, 35.* — ⁷ *Baruch, IV, 4.* — ⁸ *Matth., XIX, 47.* —

aqua significatur tentatio carnis inficientis; in igne, tentatio hostis decipientis; in vetustate, tentatio mundi deficientis. In quibusdam enim delet præcepta aqua, vel liquor carnalis delectationis; in quibusdam ignis, vel fervor hostilis persecutionis; in quibusdam vetustas mundialis conversationis. Et ideo, contra ista tria, Deus voluit præcepta sua indelebiliter in lapide scribere, ut nunquam delerentur, nec carnali bestialitate, nec mundiali prosperitate, nec hostili adversitate. Unde dicitur⁶: *Calum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*. Item nota, quod tres scripturæ sunt specialiter indelcibilis, et immobiles, scilicet leges imperatorum, donatio inter vivos, et ultimum testamentum. Præcepta autem Dei sunt leges Imperatoris summi, editæ in consistorio Trinitatis: que leguntur a Doctrinibus per catholicam prædicationem, repetuntur a scholaribus per bonam operationem. Unde dicitur⁷: *Hic est liber mandatorum Dei, et lex quæ est in æternum*. Sunt enim præcepta divina æterna sicut donatio inter vivos; et irrevocabiliter donatur vita eterna illis, qui inter vivos, id est in statu gracie observant mandata divina. Ideo dicitur⁸: *Si ris ad vitam ingredi, serva mandata*. Bene autem dicitur donatio inter vivos, et non inter mortuos, quia in statu culpæ non potest quis divina præcepta observare. Sunt nihilominus præcepta divina sicut ultimum testamentum. Nam primum testamentum fuit Judeorum, qui præcepta observabant ex timore: et illud fuit revocatum. Secundum testamentum fuit Christi, scilicet tempore gratiae, in quo observantur præcepta ex charitate: et illud fuit in morte Christi confirmatum. Unde Christus dixit in suo ultimo testamento⁹: *Hoc est præceptum meum, ut habetur in Joanne*.

CAPUT II.

De præceptis primæ tabula.

Circa præceptorum secundam distinctionem, notandum est primo in generali de omnibus. Et nota secundum Josephum¹⁰, qui fuit doctor historicus, quod præcepta divina fuerunt per sequas partes in duas tabulas distincta, quia quinque fuerunt in una tabula, et quinque in alia. Sed secundum Origenem¹¹, et beatum

¹⁰ *Joan., XV, 11.* — ¹¹ *Joseph., Antiq. Jud., lib. III, c. IV.* — ¹² *Orig., in Exod., XX, hom. VIII.*

(a) *Cæl. edit.* aqua, ignis, scilicet.

Augustinum¹, et alios doctores mysticos et morales, prima tabula dicitur continere tantum illa præcepta, quæ ordinant hominem ad Deum, vel ad vitam contemplativam, quæ sunt tria, scilicet : *Non habebis deos alienos*, etc. Secunda autem tabula continet tantum illa præcepta, quæ ordinant hominem ad proximum, quæ sunt septem, scilicet : *Honora patrem tuum et matrem tuam*, etc. Et hæc breviter fuerunt, sicut Josephus narrat ad litteram. Et nota hic, quod Deus habitat in cœlo, et proximus in mundo. Peccator igitur, qui non observat præcepta primæ tabulæ, quæ ordinant ad Deum, non meretur habitare in cœlo, ubi Deus est : et qui non observat præcepta secundæ tabulæ, que ordinant ad proximum, non est dignus habitare in terra vel in mundo, ubi est proximus : et sic per consequens relinquitur, quod habitet in inferno, ubi est diabolus, juxta illud² : *Ligatis manibus et pedibus, projicite (a) eum in tenebras exteriores*. Prima tabula dicitur tantum continere illa præcepta, quæ ordianunt hominem ad Deum, vel ad vitam contemplativam ; secunda, quæ ordinant hominem ad proximum, vel ad vitam activam.

Prima tabula præcepta tria. Secundo notandum est in speciali, quod in primæ tabula sunt tria præcepta, hominem ad Deum ordinantia in vitam contemplativam. Primum est : *Non habebis Deos alienos*. Secundum est : *Non assumes nomen Dei in vanum*. Et tertium est : *Memento, ut diem sabbati sanctifices*.

Præcep-tum I. Primum igitur præceptum primæ tabulæ est : *Non habebis Deos alienos*, sed unum solum, scilicet Deum vivum et verum, juxta illud³ : *Audi, Israel, Dominus Deus vester Deus unus est*. In hoc igitur præcepto prohibetur omnis idololatria ; et contra hoc faciunt, non solum infideles, pagani et hæretici, verum etiam omnis homo qui amorem præcipuum, quem debet ponere in Deo, ponit in quocumque bono creato ; sicut ambitiosus, qui summe diligit nummum ; et gulosus, qui summe diligit ventrem suum. Et ideo nota, quod triplex est idololatria, scilicet paganorum, avarorum, et gulosorum. Idololatria paganorum est mala, quia colunt aurum et argentum, juxta illud⁴ : *Simulacra gentium argentum et aurum*. Idololatria avarorum est pejor, quia quasi Deum adorant nummum : nam avaritia est *idolorum servitus*⁵, secundum Apostolum. Idololatria gulosorum est pessima, quia

(a) Vulg. *mittite*. — (b) *Cæt. edit. deest se.*

gulosi colunt Deum vilissimum, scilicet ventrem suum, qui est latrina et immunditia, de quibus dicit Apostolus⁶ : *Quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum*. Pagani comparant Deum auro pretioso; avari, nummo rubiginoso ; gulosi, ventri ignominioso.

Præcep-tum II. Secundum præceptum est : *Non assumes nomen Dei in vanum*. In quo prohibetur perjurium et blasphemia, et omne peccatum vel inordinatio linguae, maxime contra Deum. Et nota tria hic specialiter de perjurio, vel blasphemia. Primo, quia perjurus, vel blasphemus pessimus destruit animam suam : provocat enim contra se tres personas, quarum favor valde est necessarius in iudicio ad sententiam obtainendam, scilicet judicem, testes et advocatos. Qui enim false jurat per Deum, habet contra se judicem, scilicet Deum, qui est *justus*⁷, ut dicitur in Psalmo. Qui jurat false per Sanctos, habet contra se advocatos, scilicet Sanctos, qui sunt advocati nostri, et specialiter qui jurat per Virginem matrem Dei : nam de illa cantat Ecclesia⁸ : *Eia ergo, advocata nostra*, etc. Summum advocationum provocat contra se, qui false jurat per Christum, vel per corpus suum, vel altare sacram, quia ipse est precipuus advocationis noster, juxta illud⁹ : *Advocationem habemus apud Patrem Jesum*, etc. Qui vero false jurat per sancta Dei Evangelia, fidem vel conscientiam suam, habet contra se (b) testes : nam sancta Dei Evangelia sunt testimonia veritatis ; et fides et conscientia nostra sunt testes nostri, juxta illud¹⁰ : *Gloria nostra haec est*, etc. Quomodo ergo blasphemus vel perjurus faciet, qui veritatem, judicem, advocationem et testes contra se habet ? Per quam viam incedet in extremo et justo iudicio Dei, ubi vix justus salvabitur, qui quando credit pro se sententiam habere, habet contra se ? De talibus conqueritur Dominus, dicens¹¹ : *Jugiter tota die nomen meum blasphematur*. Non mireris ergo si perjurus et blasphemus damnentur, qui nomen Dei gloriosum assumunt in vanum, Virginem gloriosam, fidem suam, et conscientiam suam, sancta Evangelia, et Christum, et omnes Sanctos, et omne bonum assumunt in vanum, et omnia, ut videtur, habent pro nihilo. Non erit, inquam, mirum, si a Deo, et Virgine, et

¹ Aug., in *Exod.*, lib. II, q. LXXI. — ² Matth., XXII, 43. — ³ Deut., XI, 5. — ⁴ Psal. CXIII, 4. — ⁵ Ephes., V, 5. — ⁶ Philip., III, 19. — ⁷ Psal. X, 8. — ⁸ Antiph. *Salve Regina*. — ⁹ I Joan., II, 1. — ¹⁰ II Cor., I, 12. — ¹¹ Isa., LII, 5.

Sanctis omnibus in judicio illo tremendo procul repellentur.

Præceptum III. Tertium præceptum est: *Memento ut diem sabbati sanctifices.* Et nota, quod transgressores hujus præcepti videntur specialiter memoriam amisisse. Unde istis solum dicitur: *Memento, etc.* Primo igitur, tales videntur memoriam amisisse, quia non reminiscuntur eorum que vident in natura, nec eorum que legunt vel audiunt in Scriptura. Videmus enim in natura quod omnia quietem appetunt post laborem. Herbae namque et plantæ, segetes et arbores fructificant, et suo modo laborant, scilicet in vere, autumno, et æstate, et quiescent in hieme, et quodammodo somniant. Legimus autem in Scriptura, quod Deus fecit cœlum, terram, et omnia, quæ in eis sunt, in sex diebus; tamen in die septima requievit. Apostoli et martyres, et alii sancti, laboraverunt in hoc mundo, et tamen nunc requiescent in cœlo. Solus vero diabolus nunquam quiescit, nec illi qui sunt in inferno. Transgressores ergo hujus præcepti sunt illi, qui laborant per totam illam septimanam, nec quiescent, nec cessant in diebus dominicis, nec in aliis festis. Non enim sunt, ut patet, similes Deo, qui requievit septima die; nec creaturis, quæ requiescent in hieme; nec Sanctis, qui requiescent in cœlo: sed sunt similes diabolo et damnatis, quia nunquam requiescent, sed semper laborant, et laborabunt in inferno. Nam de damnato dicitur¹: *Laborabit in æternum, et vivet adiuc in finem.* Secundo tales videntur memoriam amisisse, quia intentio fuit Dei, ut in die festo vacaremus divino cultui: tales autem faciunt totum contrarium. Nam diebus festis vadunt ad mercata, et nundinas, et similia, et dimittunt sermones et missas, et fugiunt a Deo, et vacant mundo, et quod pejus est, peccato. Tales enim sunt similes canceri, qui semper vadit et serpit ex transverso retrogradiendo. Tercio tales videntur perdidisse memoriam, quia Dominus mandat sanctificari sabbatum; et illi polluant sabbatum: et quod pejus est, quasi sanctificant septimanam, vacant enim in septimana operibus licitis; in sabbato, vel die festo, ebrietatis et immunditiis, sordibus et peccatis: per totam septimanam dant corpus victui misceri, et in die festo dant animam diabolo. De his conqueritur Dominus, dicens²: *Sanctuaria mea sprevistis, et sabbata mea polluistis.*

¹ *Psal. XLVIII, 9.* — ² *Ezech., XXII, 8.* — ³ *Eccli., VII, 29.* — ⁴ *Prov., I, 8.* — ⁵ *Eccli., III, 41.*

CAPUT III.

De præceptis secundæ tabulæ, et primo de honore parentum.

De præceptis secundæ tabulæ est notandum, Secondæ tabulæ præcepta septem. quod septem sunt in universo. Primum est: *Honora patrem tuum et matrem tuam.* Secundum: *Non occides.* Tertium: *Non mæchaberis.* Quartum: *Non furturn facies.* Quintum: *Non falsum testimoniū dices.* Sextum: *Non concupisces rem proximi tui.* Septimum: *Non desiderabis uxorem proximi tui.* Et de istis septem primum est affirmativum, et alia sunt negativa. Præcepta autem affirmativa ligant semper, sed non ad semper, sed pro loco, et tempore; negativa vero ligant semper et pro semper.

Primum ergo præceptum secundæ tabulæ est: *Honora patrem tuum et matrem tuam,* et est affirmativum. Præceptum I. Et nota, quod triplex est ratio, quare honorandi sunt parentes, scilicet quia nos genuerunt, nutrierunt, et instruxerunt. Quia per ipsos sumus geniti, debemus eis corporale obsequium; quia per ipsos sumus nutriti, debemus eis temporale nutrimentum, vel subsidium; et quia per ipsos sumus instructi, debemus eis imitationis exemplum. Prima ergo ratio honorandi parentes, est, quia ipsi nos genuerunt. Unde dicitur³: *Honora patrem tuum, et gemitus matris tue ne obliviscaris, meditando quia nisi per illos non fuisses.* Et propter hoc, ut dictum est, debemus eis corporale obsequium, scilicet: corde debemus eos diligere, contra illos qui eos contemnunt, et desiderant mortem eorum, maxime quando senescunt; lingua debemus eis reverenter loqui et benedicere, contra illos, qui non benedicunt, sed maledicunt; auribus debemus eis obedire, contra illos, qui eorum præcepta parvipendunt; manibus debemus eis servire, contra illos qui eos percutiunt.

Secunda ratio honorandi parentes est, quia ipsi nos nutrierunt, et propter hoc debemus eis temporale nutrimentum, vel subsidium.

Tertia ratio honorandi parentes est, quia ipsi nos instruxerunt. Unde debemus eis imitationis exemplum, scilicet in bonum, quia dicitur⁴: *Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tue.* Unde vide salarium: Filius bonus est⁵ *benedictio patris et matris,* quia in eo benedicuntur pater et mater; sicut vulgo di-

Triplex ratio, ob quam sunt honorandi parentes

citur (a) bono filio : « Benedicatur pater tuus, et mater tua. » Sicut illa bona mulier dixit Salvatori nostro ¹: *Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suristi.* Et e converso pro salario mali filii, patris, et matris, dicuntur (a) malo filio : « Maledicatur pater qui te genuit, et mater quæ te lactavit. » Exemplum de Linecio, de quo narrat Boetius in libro *de Disciplina Scholarium*.

Triplex poena eorum, qui parentes suorum inobedientia, nam eandem salsam dabant eis filii sui, quam ipsi dederunt parentibus, juxta illud ²: *Eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis.* Secunda poena est infamia : nam secundum canonicas et legitimas sanctiones, maligni parentibus infames sunt, et ex eorum malignitate potest testamentum et donatio revocari, et possunt omni facultate et hereditate privari paterna, et ultra hoc tales frequenter mala morte moriuntur in hæc vita, et interdum horribiliter puniuntur vel perimuntur. Tertia poena est brevis vita, sicut præmium honorantium est vita longa, ut dicitur ³: *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram.* Nec est mirum si tales reputantur indigni vita æterna, qui etiam reputantur indigni, vel judicantur (b) haec vita misera transitoria; et istis vita subtrahatur, cum aliis peccatoribus conceditur ad pœnitentiam faciendam.

CAPUT IV.

De non lædendo proximo, vel occidendo.

Præceptum 11. Secundum præceptum secundæ tabulae est : *Non occides,* scilicet injuste. Nam istis tribus modis : vel actu mortem inferendo, vel lingua mortem procurando, vel corde proximum odiendo, homicidium perpetratur. De ultimo enim, de quo minus videtur, dicitur ⁴: *Omnis qui odit fratrem suum, homicida est.*

Item nota specialiter quod tria sunt homicidiarum genera. Sunt enim quidam qui interficiunt seipsos pro peccatis, et secundum Augustinum ⁵ illi inter omnes sceleratissimi homicidæ sunt. De his dicitur ⁶: *Qui facit peccatum et iniquitatem, hostis est animæ sue.* Sunt alii qui spiritualiter interficiunt proximum per scandalum et malum exemplum, quod figuratur in morte primogenitorum Ægypti, ut habetur in *Exodo*.

¹ *Luc.*, xi, 27. — ² *Luc.*, vi, 38. — ³ *Exod.*, xx, 12. — ⁴ *1 Joan.*, iii, 15. — ⁵ *Aug.*, de Civit. Dei, lib. I.

Tunc enim moriuntur primogenita in Ægypto, quando majores præstant minoribus materiam peccati vel ruinae, suo malo exemplo. Sunt etiam alii qui procurant abortum, scilicet quando bonum propositum in se extinguant, quod eis misericorditer inspiratur, ex quo per gratiam impregnantur, sicut in persona ipsorum dicitur ⁷: *A facie tua, Domine, concepimus, et peperimus spiritum salutis.* Mali vero concipiunt, sed non parturunt, quia suffocant conceptum. De his dicitur ⁸: *Venerunt filii usque ad partum, et virtus non est pariendi.*

Item nota, quod triplex est homicidarum poena, scilicet exilium, patibulum, et irregularitatis impedimentum. Homicidæ enim exulantrunt; quando autem possunt capi, suspenduntur: sic qui occidunt se vel alios per peccatum, exiles sunt a gratia, et patria. Homicidæ autem suspenduntur, quando possunt tangi, in patibulo judicis : sic spiritualiter homicida suspenderit in patibulo inferni, quando moritur. Homicidæ etiam non possunt ad sacros ordines promoveri: sic animæ homicidarum non promovebuntur ad ordines angelorum, sed erunt in inferno, *ubi nullus ordo, sed semipernus horror inhabitat*, ut habetur in *Job* ⁹.

Poena
triplex
homicidiarum.

CAPUT V.

De prohibitione concubitus illiciti.

Tertium præceptum secundæ tabulae est : *Non mœchaberis;* ubi prohibetur omnis concubitus illicitus, et actus carnis inordinatus, tam contra ordinem naturæ, quam contra ordinem Scripturæ et gratiae.

Et notandum quod triplex est ratio, quare Luxuria prohibetur mœchia vel luxuria. Primo igitur ob tripli- mœchia est hujusmodi mundi quasi vilis infirmitas, quia fere totus mundus tabescit et ægrotat, vel moritur in peccato, et est morbus ita contagiosus, quod solo aspectu inficit hominem. Unde Salvator noster prohibuit aspectum illicitum dicens ¹⁰: *Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam mœchatus est in corde suo.* Mulier namque adultera, sicut basilicus, solo aspectu interficit hominem: propter quod nos non debemus nimis propinquare, vel familiares esse eis, sicut nec infirmis qui laborant morbo

c. xvii. — ⁶ *Tob.*, xii, 10. — ⁷ *Isa.*, xxvi, 18. — ⁸ *Isa.*, xxxvii, 3. — ⁹ *Job*, x, 22. — ¹⁰ *Matth.*, v, 28.

(a) *Cat. edit. add. de.* — (b) *Cat. edit. add. in.*

contagioso; quia dicitur¹: *De vestimentis pro-
cedit linea, et a muliere iniquitas viri.*

Secundo, quia mechia est major mercatura diaboli. In aliis enim peccatis lucratur diabolus unum peccatorem pro uno peccato; sed in mechia, ut vulgo dicitur, lucratur pro peccato duos, imo tres, et interdum plures, scilicet adulterum, et adulteram, et vetulam quæ procurat peccatum. Quia etiam diabolus in hoc magis multiplicat usuras suas, ideo huic mercaturæ vel negotio plus intendit, imo non curat dormire, vel comedere, tantum est intentus huic pessima mercaturæ. Dicitur enim²: *Qui me comedunt, scilicet, tentando, non dormiunt, scilicet a tentatione cessando.*

Terio, quia etiam moechia est communior via inferni, hoc est strata publica magis lata, quia plures ambulant per eam. Alia peccata vendicant sibi specialia hominum genera; sed luxuria nulli parcit, et fere ad omne genus hominum se extendit. Exemplum de diabolo, qui secundum fabulam habuit uxorem, et ex illa habuit septem filias, et maritavit eas. Superbiā dedit mulieribus quæ totum studium suum ponunt in vanitate et speculo, pectine et crinibus, et monilibus, et ornatu capitum, etc.; usuram dedit burgensibus; rapinam militibus et magnatis; simoniam clericis et prelatis; hypocrisim religiosis, et luxuriam universis. De hac via dicitur³: *Lata est porta et spatiosa via, quæ dicit ad perditionem, et multi sunt, qui intrant per eam.*

CAPUT VI.

De prohibitione furti.

Præceptum IV. Quartum præceptum secundæ tabule est: Non furtum facies, in quo prohibetur furtum, rapina, et simonia, et omnis illicita contractio rei alienae.

Furtum est contra triplicem legem. Est enim primo contra legem naturae, secundum quam omnia debent esse communia; fures autem et sui comites non solum refinunt sua propria, imo usurpat aliena, contra illud praeceptum naturae, quod scriptum est⁴: *Quod ab alio oderis tibi fieri, vide ne tu alteri aliquando facias.* Est contra legem scripturæ, ut dicitur⁵: *Non furtum facies.* Est etiam

contra legem gratiae : nam charitas quae est secundum preceptum legis gratiae⁶, non queritur sua, sed aliena. Charitas precipit dare, dicens⁷: Date, et dabitis vobis, communicando ; haec autem potius nititur auferre. Charitas autem communicata facit nos similes Deo, qui non solum, et sua, et æterna, sed etiam seipsum pro nobis dedit, ut habetur ad Ephesios⁸. Fures, raptore et usurarii, auferendo aliis, sunt similes morti et diabolo : nam mors nititur furari et auferre corpus; diabolus autem, animam. De talibus dicitur⁹: Percussimus fædus cum morte, et cum inferno, id est diabolo, fecimus pactum, qui furatur animam. Et præcipue usurarii, fures vel raptore, qui auferunt sua pauperibus, sunt similes morti, quia (a) auferunt pauperibus victimum suum necessarium, et per consequens vitam suam. Nam dicitur¹⁰: Panis egentium vita pauperis est; qui defraudat illum, homo sanguinis est.

CAPITULUM VII.

*De non dicendo falso testimonio, et de peccatis
linquæ.*

Quintum præceptum secundæ tabulæ est : Præcep-
tum V.
Non falsum testimonium dicet; in quo prohibetur
omne peccatum et omnis inordinatio linguae, et
specialiter contra proximum.

Sunt autem, secundum Doctores, viginti duo peccata vel deordinationes lingue; et omnes prohibentur: scilicet blasphemia, murmur, defensio peccati, perjurium, mendacium, detracatio, accusatio, multiloquium, verbum otiosum, securritas que ad rem non pertinet, indiscretio, convicium, contentio, bonorum derisio, pravum consilium, seminarie discordias, maledictio, adulatio, peccatum bilinguium, rumor, jactantia, et secreti revelatio specialiter.

Et nota, quod falsus testis tribus personis est obnoxius, ut dicit Isidorus¹¹ (*de Summo Bono*): est enim obnoxius beo, quem contemnit; et judici, quem decipit; et proximo, quem lèdit. Mendax est sicut denarius falsus, vel potius sicut falsus monetarius, qui fabricat falsam monetam; et talis de jure punitur morte æterna, juxta illud¹²: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium.* Detractor similis est cani, qui lambit in homine non carnem suam, sed ulcera et sañiem. Murmurans autem similis est rotæ dete-

¹ Eccl., xlii, 13. — ² Job, xxx, 17. — ³ Malth., viii, 13. — ⁴ Tob., iv, 16. — ⁵ Exod., xx, 13. — ⁶ 1 Cor., xiii, 5. — ⁷ Luc., vi, 38. — ⁸ Ephes., v, 2; Tradidit